
 

 

        
    
 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE 
 
                                       
                  
DELIBERAZIONE N. 143 
DEL 07.12.2017     
 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
 
OGGETTO:  REVISIONE DIRITTI DI ISTRUTTORIA IN MATER IA DI URBANISTICA E SPORTELLO 
UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE.  
 
   

   
   

L’anno duemiladiciassette,  addì  sette  del mese di  dicembre  alle ore  16,30  nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori: 

  
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                  X      

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco                  X   

3 PIAZZA Walter Assessore                  X          

4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno                   - X  

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno                   -                   X 

 

 
  

Totali 

 

                 3 

 

2 

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni, nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 



 

 

 
N.143 in data 07.12.2017 
 
OGGETTO: REVISIONE DIRITTI DI ISTRUTTORIA IN MATERIA DI URBANISTICA E 

SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
Visti : 

- il D.L. n. 8 del 18 gennaio 1993 recante “Disposizioni urgenti in materia di finanza derivata e 
di contabilità pubblica” convertito, con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68 e 
richiamato in particolare l’art. 10, relativo alla istituzione di diritti di segreteria per il rilascio 
di atti prevalentemente in materia di edilizia ed urbanistica, a vantaggio esclusivamente 
degli Enti locali;  

- il D.P.R. 7 settembre 2010 n. 160 che individua il SUAP (Sportello Unico per le Attività 
Produttive) quale unico soggetto pubblico di riferimento territoriale per tutti i procedimenti 
che abbiano ad oggetto l'esercizio di attività produttive e di prestazione di servizi, e quelli 
relativi alle azioni di localizzazione, realizzazione, trasformazione, ristrutturazione o 
riconversione, ampliamento o trasferimento, nonché cessazione o riattivazione delle 
suddette attività, ivi compresi quelli di cui al decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59. 

 
Richiamate: 

- la deliberazione consiliare n.17 del 12.04.2011 avente ad oggetto “Approvazione 
aggiornamento diritti di segreteria relativi all’attività urbanistica”; 

- la deliberazione consiliare n.13 del 30.03.2016 avente ad oggetto “Istituzione dei diritti di 
istruttoria e riordino diritti di segreteria”; 

 
Atteso l’avvio dello Sportello Unico Attività Produttive in forma autonoma, con decorrenza dal 
primo gennaio 2018; 
 
Identificati i procedimenti amministrativi di competenza dello S.U.A.P. e normati dal D.P.R. 
n.160/2010, così identificati: 

Procedimento Automatizzato art. 5 del D.P.R. n.160/2010 (Istanze, comunicazioni, C.I.L.A. e 
C.I.L. ai sensi dell’art. 18 bis della L.241/1990 e s.m.i.), 

Procedimento Automatizzato art. 5 del D.P.R. n.160/2010 (SCIA ai sensi dell’art. 19 della 
L.241/1990 e s.m.i.), 

Procedimento Automatizzato art. 5 del D.P.R. n.160/2010 (SCIA CONDIZIONATA ai sensi 
dell’art. 19 bis della L.241/1990 e s.m.i.), 

Procedimento Ordinario art. 7 del D.P.R. n.160/2010 (Conferenza dei Servizi Semplificata ai 
sensi dell’art. 14 bis della L.241/1990 e s.m.i. con possibilità nei casi più complessi, anche 
su richiesta dell’interessato di attivare una Conferenza dei Servizi Simultamea in modalità 
sincrona, ai sensi  dell’art.14 ter della L.n.241/1990 e s.m.i.); 

Chiusura dei Lavori e Collaudo art. 10 del D.P.R. n.160/2010; 
Variazione dello Strumento Urbanistico art. 8, comma 1 del D.P.R. n.160/2010; 
Verifica conformità progetto preliminare art. 8, comma 2 del D.P.R. n.160/2010. 

 
 
 



 

 

Ravvisata l’opportunità di semplificare e unificare i diritti di istruttoria inerenti le pratiche 
presentate per via telematica allo Sportello Unico Attività Produttive, riconducendoli ai 
procedimenti previsti dal D.P.R. n.160/2010; 
 
Viste le modifiche introdotte dalla L. n.160/2011 alla Legge Urbanistica n.1150/1942, ed in 
particolare all’art 17 comma 3, che consentono la riproposizione, anche parziale, di Piani Esecutivi 
di Libera Iniziativa su porzioni di Piani Esecutivi decaduti. 
Ritenuto pertanto di dover procedere alla ridefinizione dei Diritti di Istruttoria relativi ai 
procedimenti urbanistici attuativi del Piano Regolatore presentati ai sensi dell’art. 43 della L.R. 
n.56/1977, in quanto procedimenti complessi svolti con il ricorso alla Conferenza dei Servizi ai 
sensi degli articoli da 14 a 14 quinques della L. n.241/1990 e s.m.i; 
 
VISTO l'art. 172, lettera e), del Decreto Lgs. n.267/2000, il quale stabilisce che nel bilancio annuale 
di previsione sono allegate, fra le altre, le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio 
successivo, le tariffe, le aliquote di imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei 
limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché , per i servizi a domanda individuale, 
i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dai servizi stessi. 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità 
tecnica dell’atto reso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità 
contabile dell’atto reso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
VISTO  lo Statuto Comunale. 
 
VISTO il D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267. 
 
CON votazione favorevole unanime. 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato 
e si intende qui di seguito riportata. 

 
2) Di approvare le modifiche dei diritti di istruttoria dello SUAP, a decorrere dall'01.01.2018, 

semplificate e ricondotte ai procedimenti espressamente individuati dal D.P.R. n.160/2010 
ed elencate nell’allegato A, a titolo di rimborso delle spese che l’Amministrazione sostiene 
per il funzionamento di detto sportello, dando atto che gli stessi si sostituiscono a qualsiasi 
altro diritto di istruttoria e segreteria proprio dell’Amministrazione Comunale, ora rientrate 
nell’ambito della competenza SUAP. 
 

3) Di confermare i diritti per il rilascio di atti in materia di edilizia ed urbanistica non ricadenti 
nell’attività dello SUAP. 

 
4) Di approvare i diritti di istruttoria relativi ai procedimenti urbanistici attuativi del Piano 

Regolatore presentati ai sensi dell’art. 43 della L.R. n.56/1977, così come indicati 
nell’allegato A, a decorrere dall'01.01.2018, a titolo di rimborso delle spese che 



 

 

l’Amministrazione sostiene per l’istruttoria della pratica, con l’ausilio della Conferenza dei 
Servizi ai sensi degli articoli da 14 a 14 quinques della L. n.241/1990 e s.m.i.. 

 
5) Di dare atto che le tariffe determinate con la presente deliberazione entreranno in vigore a far  

tempo dall'01.01.2018 sostituendo ogni altra precedente determinazione.  
 

6) Di dare atto che: 
Il versamento dei diritti di Istruttoria deve essere effettuato con le seguenti modalità: 
-con bollettino postale c/c Postale n. 17197286 intestato a: Comune di Bellinzago Novarese 
- Servizio Tesoreria - IBAN: IT65 L 07601 10100 000017197286; 
- con bonifico bancario c/c Bancario BANCA POPOLARE DI MILANO S.C.AR.L. - Filiale 
di Bellinzago Novarese - A.B.I. 05584 - C.A.B. 45171 - IBAN IT90 
L0558445171000000000126; 
Copia della ricevuta di avvenuto pagamento delle somme dei diritti, recante nella causale di 
versamento il tipo di pratica richiesta, dovrà essere necessariamente allegata all’atto della 
trasmissione telematica delle pratiche. 

 
7) Di provvedere a pubblicare sul sito istituzionale del Comune la tabella dei diritti e gli estremi 

necessari per il pagamento degli stessi.  
 
 8) Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

DIRITTI DI ISTRUTTORIA SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

 

PROCEDIMENTO AUTOMATIZZATO ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. n.160/2010 
 

1 
 
 
 

 
ISTANZE, COMUNICAZIONI 
C.I.L.A., C.I.L.,  
 ai sensi dell’art.18 bis 
 della L. n. 241/1990 e s.m.i. 
 

Diritto di Istruttoria € 30,00 

2  

 
S.C.I.A. 
 ai sensi dell’art.19 
 della L. n. 241/1990 e s.m.i. 
 

Diritto di Istruttoria € 60,00 

 
3 

 
S.C.I.A. CONDIZIONATA 
ai sensi dell’art.19 bis  
della L. n. 241/1990 e s.m.i. 
 
 

Diritto di Istruttoria € 60,00 

Diritto di istruttoria per ogni Ente/ Ufficio tenuto al 
rilascio di atto autorizzativo 

€ 40,00 

 

PROCEDIMENTO ORDINARIO ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n.160/2010 
 

 
4 

  
PROCEDIMENTO UNICO 

Diritto di istruttoria per Conferenza dei Servizi 
Semplificata in modalità asincrona  
ai sensi dell’art.14 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. 
 

€ 100,00 

  Diritto di istruttoria per Conferenza dei Servizi 
Simultanea in modalità sincrona 
ai sensi dell’art.14 ter della L. n. 241/1990 e s.m.i. 
 

€ 200,00 

  Diritto di istruttoria per ogni Ente/ Ufficio tenuto al 
rilascio di atto autorizzativo in Conferenza dei 
Servizi Semplificata e Simultanea 
 

€ 40,00 

 

CHIUSURA DEI LAVORI E COLLAUDO ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. n.160/2010 
 

 
5 

  
CHIUSURA DEI LAVORI E 
COLLAUDO 

Diritto di istruttoria per procedimento di Collaudo € 100,00 

  Diritto di istruttoria per ogni Ente/ Ufficio coinvolto 
nel procedimento di verifica atti di chiusura lavori e 
collaudo 
 

€ 40,00 

 

VARIAZIONE DELLO STRUMENTO URBANISTICO ai sensi dell’art. 8 comma 1 del D.P.R. n.160/2010 
 

 
5 

  
CONFERENZA DEI SERVIZI 
ai sensi degli articoli da 14 a 14 
quinques della L. n.241/1990 e 
s.m.i. 
 

Diritto di istruttoria per Conferenza dei Servizi € 300,00 

  
Diritto di istruttoria per ogni Ente/ Ufficio coinvolto 
nella Conferenza dei Servizi 

€ 40,00 



 

 

 

VERIFICA CONFORMITA’ PROGETTI PRELIMINARI ai sensi dell’art. 8 comma 2 del D.P.R. n.160/2010 
 

 
6 

  
CONFERENZA DEI SERVIZI 
ai sensi dell’art 14 bis  
della L.n.241/1990 e s.m.i. 
 

Diritto di istruttoria per Conferenza dei Servizi € 200,00 

  
Diritto di istruttoria per ogni Ente/ Ufficio coinvolto 
nella Conferenza dei Servizi 

€ 40,00 

 
 

DIRITTI DI ISTRUTTORIA PER PROCEDIMENTI URBANISTICI  
PIANI ATTUATIVI DEL PIANO REGOLATORE  

1  

 
PIANO ESECUTIVO CONVENZIONATO DI LIBERA 
INIZIATIVA AI FINI RESIDENZIALI 
Ai sensi dell’art.43 L.R.n.56/1977 e s.m.i. 
 

Diritto di Istruttoria per 
procedimento approvazione PEC 

€ 250,00 

 
 
2 

 
PIANO ESECUTIVO CONVENZIONATO DI LIBERA 
INIZIATIVA AI FINI PRODUTTIVI 
Ai sensi dell’art.43 L.R. n.56/1977 e s.m.i. 

Diritto di Istruttoria per 
procedimento approvazione PEC 

€ 350,00 

3  

 
PIANO ESECUTIVO CONVENZIONATO DI LIBERA 
INIZIATIVA AI FINI COMMERCIALI 
Ai sensi dell’art.43 L.R.n.56/1977 e s.m.i. 
 

Diritto di Istruttoria per 
procedimento approvazione PEC 

€ 450,00 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

  

     

 

           IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. DELCONTI Giovanni       F.to          Dott.ssa GIUNTINI Francesca 

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno 15.12.2017     all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. 

Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,    15.12.2017         
                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  

                  F.to       Dott.ssa GIUNTINI Francesca 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


